ea continet per orclinem.

Hoc officium constituit et ordinavit pp. Clemens sextus pro morte

snbitanea evitanda in collegio cum omnibus cardinalibus suis. Et con-

cessit omnibus ipsum audientibus ducentos quadraginta dies indul-

gentie. Et omnes audientes debent teuere quilibet unam candelam

benedictam in manu a principio misse usque ad fine. Et ad dicta

missa dici quinque dies continues confessis et contritis. Et sjc eis

morte subitanea sive pestis epydimie non nocehit. Et hoc probatum
fuit Avinione et in partibus circumstantibus et vicinis. Et hoc fac-

tum fuit sub annis doinini Mccexlvm. Sacerdos celebraturus missani

debet esse indutus sine planeta dicendo letanias et orationes subscrip-

tas genibus flexis et interra [leg. iterum] postea induat se planeta et

celebret missani. Sequitur letanie in principio dicti offttii in tempore

pestis sive epydimie. Incipit. Kyrie eleison...

Finita la litania seguono alcune preghiere alia B. Vergine,

perche si degni ditendere il suo popolo ab omni malo et an-
1 Ci fu segnalato dal M. R. Bibliotecario di cola, D. Giuseppe Cipriani.

E in 32 composto di fogli non numerati in pergamena con fogli cartacei

metodicameDte inseriti. Che non sia piu antico della seconda meta del se-

colo XV si rileva da una serie di preghiere del Cardinale Domenico Capra-

nica (1400-1458) quivi copiate dalla stesaa mano.
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gustia et spetialiter a plaga pestis epydimie. Poi viene la

Missa in tempore pestis che 6 la medesima del messale odierno *.

Che questa Missa pro peste sia stata veramente concessa

da Clemente VI (1342-1352) durante la grande pestilenza del

1348 non v'ha difficolta. di ammettere. Parecchi messali di quei

tempi o del principio del secolo XV ne riportano il testo, spesso

preceduto da una rubrica, simigliante alia qui recata 2
. Ma non

e per nulla provato che Clemente VI ordinasse pure la litania

della B. Vergine, e pero crediamo del tutto apocrifa la sin-

golare notizia del codice di Poppi. Essa nondimeno dimostra

con certezza Puso oramai introdottosi nella seconda metk del

secolo XV di recitare in tale occasione la litania mariana con

la persuasione di far cosa legittima e ordinata da un Papa.

Pero 1'uso non era ancora universale e si prova dalla Ta-

bula della salute di frate Marco 3
.

Quest'insigne francescano, predicatore di grido e zelante

propagatore dei Monti di pieta, nel capitolo XIV di questo

suo libretto tratta Del modo et ordine spirituale et cetera

da noi probato da scampar la peste et flagello di mortalita, e

reca anzitutto la Missa pro peste con questa rubrica :

Incipit missa pro peste ordinata et confirmata ab Innocentio Papa YI.

Qui donavit de indulgentia cuilibet sacerdoti dies cclx. Et debet dici

1 La sola differenza sta nel versetto dell'Alleluia che qui e: Sanato po-

pulum meum in medio ierutaletn et ero e*s in dominum in veritttte et iuttitia.

Dopo il Vangelo sta la rubrica: Dicitur Credo in unum.
I
Cfr. EBNER, Quellen und Forschunyen zur Geschichte ut Kunstgesch.

des Missale Romanum; Friburgo, Herder, 18%, pp. 12, 26, 142, 148, 173, 180.
* E un curioso libretto in 8 composto di sei fogli di stampa con carte

nn numerate. L'indicazione tipografica all' ultima pagina dice: Finita

e questa operetta necessaria alia humana salute Corporate, Temporale : Spiri-

tuale et Eterna. Impressa In Firenze per Maestro Antonio Mischomini. Anno
M. CCCC. LXXXX IIII. Adi. XV. Di Maggio. Nel curioso Prohemio 1'autore

afferma cbe la Tabula fu proprio ispirata da Dio ad me frate Marcbo dal

monte Sancta Maria in Gallo della provincia della Marcba dell'ordine delli

frati minori professore indegno. Aggiunge poi che la scrisse nel Mille

quattrocento ottanta sei nella incljta et admiranda christianissima citta di

Vkietia al tempo del Serenissimo principe messere Augustino Barbarico.

II libro e diviso in quindici capitoli, tra i quali assai important! per la

storia dei Monti di pieta ci sembrano i cc. X-XIII. Una copia della Tabula

sta alia Biblioteca Nazionale di Firenze, segnata: B, 6, 18.
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quinque diebus continuis : et quod cum dicitur missa, auditores te-

neant candelam accensam in manu.

Nota quod ilia die in qua homo dicit vel audit infrascriptam missam,

recipiet gratiam singularera ab omnipotent! deo, sicut revelatum fuit

Innocentio Pape VI.

Innocenzo VI (1352-1362) fu immediato successore di Cle-

mente VI, e perseverando il flagello, pote benissimo riconfer-

mare le concession! gia. fatte. Senonche frate Marco pone la

litania dopo la messa, e non la da. come parte integrante del rito.

Letanie ad Virginem pro quacumque gratia obtinenda. Et inde

ego consilium do : ut cantata tali sanctissima missa omnibus genuflexis

existentibus : cantet sacerdos qui celebravit missam ipsas ordinatim :

et omnes aiternatim respondeant dicendo kirie eleyson etc. usque ad

finem : et obtinebunt gratiam si pro meliori domino apparebit ad sui

laudem. Amen.